de Obras e Infraestrutura de Timon/MA. 
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2053 – Manutenção da Sec. De Obras e 
Infraestrutura 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo 
Fonte de Recurso: 1.500 (recursos próprios)  
Valor do Contrato: R$ 51.453,24 (Cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e 
três reais e vinte e quatro centavos) 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data da Assinatura: 26.06.2025 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato nº 009/2025-SEMFPOG  
Processo Administrativo nº 1774/2025 
Inexigibilidade De Licitação nº 003/2024 
Fundamentação legal:

[...]

Celebração de parceria, em regime de mútua cooperação para a consecução 
de finalidades de interesse público e recíproco, com uma Organização da Sociedade 
Civil – OSC, para execução de ações, atividades, serviços e procedimentos de saúde, 
com fulcro na Lei nº 13.019/2014, de 31/07/2014. 
Valor global: R$ 107.040.000,00 (cento e sete milhões e quarenta mil reais). 
Vigência: 01/07/2025 a 30/06/2027. 
Justificativa: A urgência na ampliação dos serviços de saúde e a necessidade de 
recuperar indicadores estratégicos, que impactam diretamente no repasse de recursos 
federais ao município, tornam a imediata formalização da parceria imprescindível.

[...]

do Município de Timon – MA, conforme detalhamento do Estudo Técnico Preliminar 
em favor das Empresas: D S DE CARVALHO (SAIGA COMERCIO) inscrita no CNPJ 
nº 45.995.039/0001-24 o valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais); SINERGIA 
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. inscrita no CNPJ nº 49.286.621/0001-72 o valor de 
R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais); MP DISTRIBUIDORA LTDA (M L 
COMÉRCIO) inscrita na CNPJ nº 25.329.948/0001-16 o valor  de R$ 1.018.735,00 
(um milhão, dezoito mil, setecentos e trinta e cinco reais). Assinatura: 29 de maio de 
2025. 

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

ATO: A Secretaria Municipal de Educação - SEMED, no uso de suas atribuições 
legais, e, Considerando que constatamos ausência de publicação dos atos abaixo

[...]

de Obras e Infraestrutura de Timon/MA. 
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2053 – Manutenção da Sec. De Obras e 
Infraestrutura 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo 
Fonte de Recurso: 1.500 (recursos próprios)  
Valor do Contrato: R$ 51.453,24 (Cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e 
três reais e vinte e quatro centavos) 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data da Assinatura: 26.06.2025 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato nº 009/2025-SEMFPOG  
Processo Administrativo nº 1774/2025 
Inexigibilidade De Licitação nº 003/2024 
Fundamentação legal:

[...]

Celebração de parceria, em regime de mútua cooperação para a consecução 
de finalidades de interesse público e recíproco, com uma Organização da Sociedade 
Civil – OSC, para execução de ações, atividades, serviços e procedimentos de saúde, 
com fulcro na Lei nº 13.019/2014, de 31/07/2014. 
Valor global: R$ 107.040.000,00 (cento e sete milhões e quarenta mil reais). 
Vigência: 01/07/2025 a 30/06/2027. 
Justificativa: A urgência na ampliação dos serviços de saúde e a necessidade de 
recuperar indicadores estratégicos, que impactam diretamente no repasse de recursos 
federais ao município, tornam a imediata formalização da parceria imprescindível.